PROGRAMMA
NATALITIUM,
QUO,
RITE CELEBRARI FESTUM NA-
TIVITATIS CHRISTI, DIE VIGESIMO QVIN-
TO DECEMBRIS, MODO PIE
CELEBRETUR,
OSTENDIT,
INSIMUL VERO AUCTOREM INCONSIDERATUM
CHARTARUM, SUB RUBRO: HORATII
Zuruf an alle Wolffianer, modeste
EX REV. CONCILII DECRETO, ADMONET,
SICQUE
CIVES ACADEMICOS O. O. HONORATIS-
SIMOS ET ÆSTUMATISSIMOS,
AD
PIAM SANCTI HUJUS FESTI CELEBRATIONEM,
PRO OFFICII PRÆSENTIS RATIONE,
DECENTER EXSTIMULAT,
HERMANN. CHRISTOPH.
Engelken,
SS. THEOL. DOCT. EJVSQ PROF. P. O. FACULT.
THEOL. SEN. ET h. t. DECANUS,
Ad Æd. Jo. Past.
Hodie Academiæ Rostoch. RECTOR.

R O S T O C H I I ,

Typ. JO. IAC. ADLERİ., SERENISS. & ACADEM. TYPOGR.

Coll. diss. A
164, 43

1644.

בשנה קביה

Festum hocce festorum, festum illustre Nativitatis Servatoris nostri dulcissimi, festum amoenissimum generis humani, (uti illud jure audit merito ab Arnoldo Mengeringio in *Informatio Conscientiae Evangelico, Feria Imma Nativitatis, pag. m. 50.*) per totum, quaquaversum Christianus vocatur, terrarum orbem tempestate brumali, qua nivium copia continguntur montium cœmina, & gelu horrido constringuntur artus, mensis Decembris die vigimo quinto, amica velut facta conspiratione, celebrari, atque agitari, nemo, nisi omnium rerum hospes, nescit. Nihilo tamen secius ambigere quis, curiosa mentis indagine cuncta perpendens, forsan poterat: *An rite ac salva conscientia ita fiat, quandoquidem sunt Viri magni nominis, & Chronologorum filii indefessi, qui (ut dissidia de Anno Christi natali, apud B. Job. Alb. Fabricium in Bibliographia antiquaria Cap. VII. S. 9. p. 187. sqq. hic seponam) in quemlibet potius alium mensem, mensi que diem, ferias illas tam letas rejiciendas esse, ore calamoque adserunt, atque contendunt, qua ratione non videbatur, si eorum arbitrio res staret, templo nostra, divino dicata cultui, rite per sonare canoris gestientium vocibus; Jesus nobis natus est HODIE.* Ein Riss

Kindlein so lobelich ist uns gebohren heute , item : Lobt Gott ihr Christen alle gleich = = der heut aufschleußt sein Himmelreich , & rel., eo ipso, quod aliud potius, quam præsens hocce tempus nobis exoptatissimum reparatæ salutis Autorem dederit. Evidem prælaudatus Mengeringius , Theologus olim Halæ Saxonum celebratissimus, loc. excit. Job. Langius de Annis Christi Lib. 2. Cap. I. pag. 357. & ex Reformatorum Anglorum natione , Richardus Mountacutius in de vita JESU CHRISTI, Originum Ecclesiasticarum, Tom. I. p. m. 47. , nec non Jo. Seldenus in Libro : God made Man , ut alios silentio prætermittam, canum Ecclesiæ morem in tuto collocare nulos non movent rudentes, adeo ut modo nominatus Mountacutius , vehementer succenseat in contrarium nitentibus scribens : Perridiculum est, quod inde (ex vigiliis Pastorum) Scaliger, & similes Novantium factione, qui contra veteres omnes consuetudines & traditiones solent insanire, colligunt, Christum non potuisse per Decembrem mensem nasci, quia neque greges, neque Pastores, per aëris inclem tam, sub illa anni tempestate, in agris sub dio versari possent. Ineptissime ! ut semper solent illi, qui refigere volunt τὰ ἀρχέα . Quasi Jacob non dixerit de se ipso vitam pastoritiam apud Labanum exercente : Diu noctuque æstu urebar, & gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis Gen. XXXI. 40. Quasi nos nesciamus, armenta nostra, greges nostros, etiam agnos tenellos, in Anglia sub Jove frigido, pluvio, nivoso, per dies & noctes in Decembri-mense stabulari. Et tamen longe inclemensior in aquilonaribus istis regionibus aër est, quam apud illos Australes. Erant ergo (Pastores) in agris, etiam per Decembrem manentes, vigilantes, custodientes greges suos. Idem de Daniæ terris, cum Langio l.c. affirmat Calovius Bibl. ill. ad Luc. II. 8. p. m. 539. At enim vero incredibile dictu est, quanta hic deprehendantur sententiarum divortia, ut quot capita tot sensus conspicias, prolixo id sermonis filo commonstrantibus, fulgidissimo olim Pomeraniæ citerioris Theologo, b. D. Job. Fried. Mayero, in Disp. de præcipuis festis, inserta Eclogis Evangelicis Mayero-Neumeisterianis Part. I. p. m. 100. fqq, & in Programmate : Quomodo quilibet anni mensis gloriam nati Servatoris ambitiose sibi asserat?